REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
BORDI I ADMINISTRIMIT

N. fﬂQgé Prot. ‘ Tirané, mé ©% . 05 2026

VENDIM

Nr._©9 ,Daté_0Y .05 2026

PR
MIRATIMIN E KONTRATAVE TIP DHE ANEKSET PER MIRATIMIN E
FINANCIMIT TE PROJEKTEVE FITUESE TEk PROGRAMEVE KOMBETARE

Ng zbatim t& ligjit nr. 80, daté¢ 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté n€& Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 109/2024 “Pér shkencén dhe
kérkimin shkencor n& Republikén e Shqipérisé”, ligjit Nr. 8480, daté 27.05.1999 "Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t&€ administratés shtetérore dhe enteve publike", VKM nr. 464,
daté 31.07.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 607, daté 31.8.2016, t& K&shillit
t€ Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t&
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), me kérkesé t& Agjencisé Kombétare t& Kérkimit
Shkencor dhe Inovacionit, Bordi i Administrimit t&¢ AKKSHI né mbledhjen e datés 04.05.2026,

VENDOSI:
1. Miratimin e kontratave tip dhe anekset pér miratimin e finahcimit t& projekteve fituese té
Programeve Kombétare (dokumentacioni bashkélidhur kétij vendimi);
2. Pércjelljen prané Ministrisé s¢ Arsimit pér miratim t& kontratave tip dhe anekset pér miratimin
e financimit t&€ projekteve fituese t& Programeve Kombétare;

3. Ngarkohet AKKSHI pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky Vendim hyn né& fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KONTRATE
PER ZBATIMIN E PROJEKTIT TE INFRASTRUKTURES SE KERKIMIT SHKENCOR
PER VITIN
Nr. Prof. , Tiran&, mé " 2026
E lidhur sot, mé daté ; 2026, ndérmjet paléve kontraktuese si mé poshté:

Agjencis& Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), me adresé Rruga
“Naim Frashéri", Nr. 37 Tiran&, né cilésiné e Financuesit, pérfagésuar nga Inj/l.
, Drejtor i Pérgjithshém, me numér t& letérnjoftimit

Dhe

Universitetit , licensuar me Vendimin Nr. , daté . . ~1E
Ké&shillit t& Ministrave, né cilésiné e Pérfituesit, pérfagésuar nga rektori Znj/7.
me numér té letérnjoftimit

Palét né kété kontraté bien dakord si mé poshté:

Neni 1
Baza ligjore

Kjo kontraté lidhet né bazé& t& neneve 109 -113 1& ligjit nr. 80/2015 “P&r arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, Vendimit t&
Késhillit t& Ministrave Nr. 464, daté 31.07.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.
607, daté 31.8.2016, t& Késhilit t& Ministrave *Pér krijimin, pérbérien, organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé Kombétare t€ Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI)",
Vendimit nr.75, daté 12.2.2018 "Pé&r miratimin e modelit 1& financimit t& institucioneve publike
t€ arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor” t& Késhillit 1& Ministrave, si dhe Vendimit Nr. _____
date——: 2026 “Pér miratimin e financimit t& projekteve fituese t& infrastrukturés sé
kérkimit shkencor, pér vitin 2026", 1& Bordit 1& Administrimit 1& AKKSHI - sé&.

Neni 2
Objekti i Kontratés

Objekti i ké&saj Kontrate &shté financimi nga AKKSHI, né formé granti, pér zbatimin e Projektit
me titull: ", paragitur nga Universiteti , nNé
AKKSHI, nén programin e “Infrastrukturés s& ké&rkimit shkencor”, me drejtues projekti Znj/Z.

Neni 3
Periudha e zbatimit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

1. Kjo Kontraté hyn né& fugi nga data e nénshkrimit t& saj nga palét dhe pérfundon me
dorézimin e raportit pérfundimtar nga Pérfituesi dhe pranimin e kétij raporti nga
Financuesi (AKKSHI). Rezultatet konsiderohen t& pérmbushura vetém pas verifikimit dhe
miratimit formal nga AKKSHI.

2. Ibatimiikontratés fillon nga data e kalimit t& fondit 1€ projektit sipas buxhetit dhe planit
té financimit t& miratuar me Vendim Nr. ,daté _ . 2026 "Pér miratimin e
financimit t& projekteve fituese t& infrastrukiurés s& kérkimit shkencor, pér vitin 2024”7, t&
Bordit 1& Administrimit & AKKSHI - s&, né& llogariné e Pérfituesit.

Neni 4
Shuma dhe ményra e Financimit té Projektit

Bazuar né Vendimit Nr._____, daté . 2026 "P&r miratimin e financimit t& projekteve
fituese t€ infrastrukturés sé& kérkimit shkencor, pér vitin 2026”, t& Bordit t& Administrimit t&
AKKSHI - s&, AKKSHIja do 1€ mbéshtesé financiarisht zbatimin e projektit me shumén totale
prej (me fjalé) leké.

Me lidhjen e ké&saj kontrate, kjo shumé do té kalojé né llogariné pérfituesit duke specifikuar
emértimin e projektit.

Neni 5
Detyrimet e pérfituesit

Pérfituesi i grantit t& financimit t& projektit ka detyrimin gé:

1. Té zbatoje projektin né pérputhje me buxhetin e miratuar dhe planin financiar té projektit
gé i bashkélidhet ké&sqj kontrate.

2. Buxhetiifinancuar nga AKKSHI pér realizimin e projektit, duhet i€ realizohet nga pérfituesi
brenda vitit buxhetor 2026.

3. Té kthejé n& buxhetin e shieftit, t& gjitha fondet e pashpenzuara brenda 15 ditésh pas
pérfundimit t& projektit, sipas pércaktimeve t& kuadrit ligjor né fugi.

4. T& garantojé funksionimin, mirémbajtien dhe pérdorimin pér gélime kérkimore té
infrastruktur&s sé& financuar pér njé periudhé jo mé pak se 5 (pesé) vite nga data e
pérfundimit t& projekdit.

5. Té dorézojé pran& AKKSHI-s& raportet (e ndérmjetme dhe pérfundimtare) teknike dhe
financiare, shogéruar me dokumentacionin pérkatés ashtu sic &shté pércaktuar né nenin
6 t€é ké&saj kontrate dhe anekset bashkélidhur.

Neni é
Raportimi

=t

Gjaté zbatimit t1& projektit, pérfituesi i grantit raporton lidhur me ecuriné e zbatimit &
projektit sa heré gé& kjo i kérkohet nga AKKSHI. Forma e raportimit pércaktohet nga
AKKSHI.
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2. Né& pérfundim t& zbatimit t& projekiit, jo mé& voné se 15 (pesémbédhjeté) dité pune,
pérfituesi i grantit dorézon né AKKSHI, né 2 (dy) kopje, raportin pérfundimtar teknik t&
realizimit 1& projektit, shogéruar me shkresé pércjellése nga rektoriiinstitucionit & arsimit
t& larté pérfitues i grantit.

3. Raporti pérfundimtar hartohet sipas formatit t& AKKSHI dhe duhet t& pé&rmbajé:

a. Raportin pérshkrues sipas formatit 1€ pércaktuar nga AKKSHI dhe pércakiimeve té
parashikuara né Udhézuesin PKKSH t€ publikuar né fagen zyrtare t& AKKSHI;

b. Raportin financiar, sipas formatit t& pércaktuar nga AKKSHI. Raporti financiar duhet t&
shogérohet me kopje t& dokumentacionit t& ploté t& prokurimit dhe t& blerjes sé&
infrastrukturés kérkimore - shkencore, me kopje té faturave t€ shpenzimeve, si dhe
foto/video & pdqjisieve pjesé té€ infrastrukturés kérkimore - shkencore. Ky raport duhet
té firmoset nga drejtuesi i projektit, financieri, administratori dhe rektori i institucionit t&
arsimit té& larté pérfitues i grantit.

4. Pas dorézimit t& raportit pérfundimtar final, AKKSHI kontrollon nése raporti dhe i gjithé

dokumentacioni shogérues &shté hartuar sipas kritereve té kérkuara.

a. Né rast se raporti pérfundimtar éshté kryer sipas kérkesave, institucioni pérfitues merr
konfirmimin nga AKKSHI pér pérmbylljen me sukses té projektit dhe shlyerjen e té gjitha
detyrimeve qé& ka patur ndaj AKKSHI-s& n& kuadér t& zbafimit 1 fij;

b. N& rast t& konstatimit & parregullsive, njoffohet pérfituesi i grantit pér ploté&simin/
korrigjimin € dokumentacionit brenda 10 (dhjeté) dité pune.

c. Nj& pérmbledhje e produkiit t& projektit, e pérkthyer né gjuhén angleze do té
pregatitet nga Perfituesi dhe te publikohet né web fagen zyrtare 1€ |IAL-s& dhe AKKSHI-
se;

d. Nj& video e rmugétimit, zbatimit dhe pérdorimit do & pregatitet nga Pérfituesi dhe té&
publikohet né web fagen zyrtare t& IAL-s& dhe AKKSHI-s&;

5. Né& rastin kur institucioni pérfitues i grantit shkel detyrimin lidhur me raportimet dhe

realizimin e produktit/eve parashikuar né projekiin € miratuar, AKKSHI kérkon auditimin e
shumés s& pérfituar, deri né kthimin e tij né buxhetin e shtetit.

Neni 7
Té dhéna bankare té pérituesit:

a. Emriipérfituesit t& grantit:
b. NIPT:
c. Kodiiinstitucionit:
d. EmriiBankés sé& pérfituesit :
e. Numriillogarisé bankare né leké :
f.  Numri IBAN :
g. Districti (TDO)/ kodii degés sé& thesarit
Neni 8

Pérgjegjésia e Pérfituesit
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Pérfituesi &shté subjekti pérgjegjés pér zbatimin me efektivitet 1& projektit sipas Formularit
& Projekt propozimit t& ploté dhe formés sé planifikimit financiar t& projekiit fitues.
AKKSHIHa nuk mban asnjé pérgjegjési pér démtime apo ankesa té shkakfuara nga dhe
népérmjet projektit. Pérfituesi mban té gjithé pérgjegjésiné ndaj paléve té fretfa.
Pérfituesii grantit duhet t& respektojé kérkesat e Kodit t& Etikés sé& kérkimit shkencor, etikén
e komunikimit me subjektet me t& cilat bashk&punon gjaté realizimit t& projekfit, si dhe
detyrimet ligjore 1& kuadrit ligjor né fugi lidhur me pronésiné industriale.

Né&se gjaté realizimit t& projektit, pérfituesi i grantit pérballet me situata g& mund té
cénojné realizimin e projektit sipas planifikimit, zbatimin né& kohé& té& akfiviteteve t&
parashikuara né projekt ose ndérprerjen e tyre, ai njofton menjéheré AKKSHI-né.

Té gjitha pérgjegjésité gé lidhen me procesin e prokurimit, blerjes, vénies né puné& dhe
pérdorimit t& pajisjieve dhe mjeteve t& blera me kété grant né kuadér té projekfit, jané
té pérfituesit.

Pérfituesi ka detyrimin 1€ zbatojé kuadrin ligjor né fuqgi t& prokurimit publik lidhur me
procedurat e prokurimit.

Pérfituesi ka detyrimin & mos béjé ndryshime né listén e paijisieve dhe specifikimeve
teknike té tyre pas nénshkrimit t& kontratés me AKKSHI.

Neni ¢
Monitorimi/Kontrolli

Pér ¢éshijet gé& i takojné monitorimit t& objekiit t& k&saj Kontrate, pérfituesi duhet t'i
pérgjigjet kérkesés s& financuesit pé€r monitorim t€ ecurisé sé projektit, brenda 10 (dhjeté)
dité pune nga marrja e kérkesés.

Pérfituesi duhet té& ofrojé akses né institucion pé&r monitoruesit e AKKSHI-it pas njoftimit
paraprak & k&tyre t& fundit dhe té ofrojé informacionin dhe dokumentacionin e k&rkuar
lidhur me projektin (duke pérfshiré informacionin financiar). Kjo pérfshin dhe nénkupton
informacion mbi t& gjithé projektin dhe jo vetém mbi pjesén e financuar me fonde nga
AKKSHI-ja.

Pérfituesi detyrohet t& plotésojé kérkesat sipas pércaktimeve t& parashikuara né kuadrin
ligjor pérkatés t& Projekteve té& infrastrukiurés sé kérkimit shkencor, t& publikuar nga
AKKSHI né fagen e sqj zyrtare elektronike, dhe pér té cilin Pérfituesi merr njoftim edhe né
mugé elekironike pas shpalljes s& Vendimit t& Miratimit pér Financim me Grante.
Pérfituesi detyrohet t1& mbajé t& gjithé dokumentacionin (duke pérfshiré dokumentet
financiare) lidhur me projektin t& paktén 3 vjet pas pérfundimit t&€ tij. Gjithashtu, &shté i
detyruar t& ofrojé akses né kéto dokumente ndaj cdo monitorimi gé kryhet nga AKKSHI,
apo cdo institucion fietér gé kané kompetencé kontrollin e shpenzimeve té fondeve
publike.

Neni 10
Transparenca, Publikimi dhe njohja e financimit

Pérfituesi detyrohet t& sigurojé transparencé & ploté mbi zbatimin e projekfit dhe
pérdorimin e fondeve, né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe kérkesat e AKKSHI-sé&.
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. Pérfituesi &shté i detyruar t& publikojé né fagen zyrtare t€ institucionit dhe/ose né kanalet
e fjera t& komunikimit:

- pérshkrimin e projektit;

- burimin e financimit;

- rezultatet kryesore t&€ arritura.

Né& ¢do material informues, shkencor apo promovues (pérfshiré publikime, prezantime,
konferenca, fage interneti, raportime apo produkte t& tjera té lidhura me projekiin),
Pérfituesi detyrohet t& njohé dhe té pérmmendé& né ményré té qgarté mbéshtetjen
financiare t& AKKSHI-sé.

Pérfituesi detyrohet t& pérdoré logon dhe identitetin vizual t& AKKSHI-s&, né pérputhje me
standardet dhe udhézimet e pércakfuara nga kjo e fundit, né&:

- paijisiet dhe infrastrukturén e financuar;

- ambientet ku vendoset infrastruktura;

- materialet & komunikimit dhe publikimit.

Né& cdo infrastrukturé kérkimore, publikimit apo prezantimit publik & produkiit t& prodhuar
né& kuadér t&é projektit, duhet t& vendoset nj& mbishkrim i dukshém me pérmbajtje:
“Mundésuar me mbéshtetien financiare t&€ AKKSHI_Ministria e Arsimit"”.

. Me lidhjen e ké&saj kontrate, pérfituesi automatikisht lejon AKKSHI-né t& publikojé dhe
pérdoré, pér géllime informimi dhe promovimi institucional:

- emrin e pérfituesit;

- Titullin dhe pérshkrimin e projektit;

- fondin e financuar,;

- rezultatet dhe materialet pérkatése.

né cdo ményré gé& Agjencia e konsideron t& dobishme.

Né rast se projekti parashikon produkte té shkruara t& destinuara pér publikim, pérfituesi
duhet t'i dorézojé AKKSHI-sé pesé (5) kopje pér secilin publikim apo material t& prodhuar
né kuadér t& projektit. N& rast se projekti parashikon produkie pér publikim online,
pérfituesi duhet t& véré né dispozicion t& AKKSHI-sé t& dhénat digjitale 1€ publikimit (web,
link, ISSN, eftj).

. Mosrespektimi | detyrimeve t& ké&tij neni pérbén shkelie kontraktuale dhe mund té sjellé
masa adminisirative dhe/ose financiare sipas pércaktimeve té k&saj Kontrate.

Neni 11
Pronésia dhe pérdorimi i infrastrukiurés kérkimore - shkencore

Infrastruktura kérkimore — shkencore e bleré me financimin e AKKSHI-s& &shté né& pronési
t& pérfituesit 1& grantit dhe pjesé e inventarit t&€ institucionit t& arsimit 1€ larté€ si akfiv i
géndrueshém.

Infrastruktura kérkimore — shkencore e bleré me financimin e AKKSHI-s& mund té vihet né
dispozicion t& paléve té freta, kundrejt marréveshjes ndérmjet paléve.

Infrastruktura kérkimore - shkencore e bleré me financimin e AKKSHI-s& duhet té
mundésojé pérdorimin e saj nga komuniteti kérkimor — shkencor i interesuar, né pérputhje
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me parimin e shkencé&s s& hapur (“open science”), sipas pércaktimeve té& ESFRI!

(European Strategy Forum on Research and Infrastructures) dhe objektivave strategjike
1& Zonés Evropiane & Kérkimit (ERA)2.

Neni 12
Ndryshimet e Kontratés

Ndryshimet thelbé&sore né ményrén/metodén e realizimit 1€ projektit mund 1€ ndodhin
vetém pas miratimit nga Bordi i Adminisirimit 1€ AKKSHI, pas paraqitjes s& kérkesés zyrtare
nga pérfituesi me argumentimin pérkatés.

Pérfituesi i grantit njofton me shkrim AKKSHI-né né rast se ndodhin ndryshime né& adresén,
kontaktet, dhe numrin € llogarisé s& pérfituesii.

Cdo ndryshim tjetér né k&té Kontraté mund t& béhet vetém népérmjet njé akti shtesé &
nénshkruar nga palét,

Neni 13
Ndérprerja e Kontratés

Kontrata mund té& ndérpritet nése:

I
2

(5]

Kio Kontraté pérfundon mregullisht sipas pércakiimit né Nenin 3 mé sipér.

Pérfituesi nuk zbaton projektin né cilésingé dhe sasiné e parashikuar né projektin objekt t&
k&saj Kontrate.

Kontrolli i Shtetit ose autoritete té tjera gé sipas ligjit kané té drejté té€ kontrollojné
shpenzimet e fondeve buxhetore konstatojné shkelje dhe kjo pranohet nga AKKSHI-a.
AKKSHI mund t& zgjidh&é menjéheré kété Kontraté, né rast se pérfituesi shkel ndonjé prej
detyrimeve t& parashikuara né keté Konfraté, apo né Legjislacionin shqiptar.

Ka Forca Madhore.

Neni 14
Shpenzime té lejueshme/té palejueshme

Té gjitha shpenzimet duhet & b&hen gjaté periudhé&s sé& zbatimit 1€ projektit. Ato duhet
1€ jené reale dhe t& lidhura me projektin e miratuar.

Shpenzimet e mé&poshtme nuk jané té lejueshme dhe nuk mbulohen me fondin e Grantit
ge financon Projektin:

Blerje e tokés;

Shit-blerje makinash;

Interes mbi huadhénie;

Marréveshje huadhénie;

Dhurime;

Financim i partive politike apo organizatave e grupeve fetare;

"o Qa0UT0

! hitps://www.esfri.eu/forum

%)

hitps://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/strategy/era_en
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g. Krijim i pérfitimeve pér anétarét e Bordit, stafit apo té& t& aférmve té tyre (pérfshiré
kompanité né 1& cilat ato kané interesa) népérmjet angazhimit né transaksione me
ta apo té tjera shpérblime pér pjesémarrjen e tyre né aktivitete 1& projektit;

h. Veprime né& kundérshtim me legjislacionin né fuqi.

Neni 15
Sanksionet

1. Moszbatimi i detyrimeve pér afatet e paragitjes s& raporteve financiare dhe atyre té
programuara, siell pér pasoj& né ményré té pérshkallézuar paralajmérimin e Pérfituesit,
ndérprerien e financimit dhe pérjashtimin nga financimi i projekteve pér njé periudhe 3
(tre) viecare.

2. Nérast se fondet e financuara me ané té kétij Granti, nuk jané shpenzuar sipas z&rave
1€ buxheftit &€ miratuar né Planin Ploté t& Buxhetit g& shogéron kété kontraté, apo
konstatohen shpenzime té& palejueshme sipas nenit 14 t& késaj kontrate, shuma e
shpenzuar né shkelje t& kontratés do t'i kthehet buxhetit t& shtetfit.

3. Né& rast t& ndérprerjes s& realizimit & projektit nga ana e IAL-s& Pérfituese, duke mos u
kufizuar vet€m né shkaget e parashikuara né Nenin 13 t€ késaj kontrate, AKKSHI i
drejtohet gjykatés kompetente pér rikuperimin e fondeve té I&vruara 1€ Grantit gé jané
t& papérdorura dhe/ose 1€ paijustifikuara me dokumentacionin ligjor pérkatés pér
kryerjien e shpenzimeve né kuadér t& Projektit, sic pérmendet né& Nenin 2 t& késqj
kontrate.

4. Pér shkeliet e pérmendura né paragrafét 1-4 t& kétij neni dhe kur nuk zbatohet asnjé
afat i parapércaktuar né k&té kontraté, AKKSHI-ja i drejtohet Gjykatés kompetente lidhur
me mos pé&rmbushjen e detyrimeve nga pala fjetér dhe zhdémtimin eventual.

Neni 14
Lgjidhja e konflikteve

Né rastet e mosmamréveshjeve midis paléve, ato do té kené& 30 dité afat pér zgjidhjen me
mirékuptim t&€ konflikiit. N& qofté se brenda ké&saj periudhe nuk arrijné né njé mamréveshje,
palét i drejtohen gjykaté&s kompetente.

Neni 17
Elementé té fjeré té Kontratés

1. Kjo kontraté pérmban bashké&lidhur kopje t& Aneksit 1: Projekt Propozimin dhe Aneksit 2:
Buxhetin e miratuar nga Bordi i Administrimit & AKKSHI-s&.

2. Anekset jané pjesé integrale dhe detyruese e kontratés.

3. Né rast mospérputhjeje, prevalon kjo Konfraté.

Neni 18
Té ndryshme
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1. Ndryshimet dhe shtesat e k&saj Kontrate bé&hen me shkrim dhe nénshkruhen nga palét.

2. Kjo Kontraté pérbé&n marréveshjen e ploté t& paléve dhe pércakion né ményré
ekskluzive afatet dhe kushtet lidhur me objektin e sqj.

3. Pé&r céshije gé nuk parashikohen specifikisht né kété Kontraté, palét do t'i referohen
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

4.  Kjo Konfraté éshté hartuar dhe lidhur né 3 kopje origjinale né gjuhé&n shqipe, nga té cilat
2 (dy) i mban AKKSHIHa dhe 1 (nj&) Pérfituesi.

Pasi u lexua nga palét, Kontrata nénshkruhet me vullinetin e tyre 1& liré.

Kjo kontraté nénshkruhet nga:

Pér AKKSHI Pér Universitetin
Inj.z. Inj.L.
Drejtori i Pérgjithshém Rektor

Inj.L.

Drejtuesi i projektit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KONTRATE
PER ZBATIMIN E PROJEKTIT TE TEKNOLOGJISE DHE INFORMACIONIT
PER VITIN
Nr. Prot. , Tirané, mé ’ 2026
E lidhur sof, mé daté ' 2026, ndérmjet paléve kontraktuese si mé poshié:

Agjencisé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), me adresé Rruga
“Naim Frashé&ri”, Nr. 37 Tirané&, né& cilésiné e Financuesit, pérfagé&suar nga Inj/i.
. Drejtor i PErgjithshém, me numér &€ letérnjoftimit

Dhe

Universitetit . licensuar me Vendimin Nr. , daté . . , 1é
Ké&shillit t& Ministrave, né cilésiné e Pérfituesit, pérfagésuar nga rektori Znj/1Z.
me numeér & letérnjoftimit

Palét n& kété kontraté bien dakord si mé poshié:

Neni 1
Baza ligjore

Kjo kontraté lidhet né bazé t& neneve 109 -113 té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
ké&rkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, Vendimit t&
Ké&shillit 1& Ministrave Nr. 464, daté 31.07.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.
607, daté 31.8.2016, t& Ké&shillit 1& Ministrave "Pé&r krijimin, pérbérien, organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI)”,
Vendimit nr.75, daté 12.2.2018 “Pér miratimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike
1& arsimit t& larté€ dhe kérkimit shkencor” t& Késhillit € Ministrave, si dhe Vendimit Nr. _____
daté ___ . 2026 “Pér miratimin e financimit t& projekteve fituese té teknologjisé dhe
informacionit, pér vitin 2026", t& Bordit & Administrimit & AKKSHI - s&.

Neni 2
Objekti i Kontratés

Objekti i k&saj Kontrate &shté financimi nga AKKSHI, né formé granti, pér zbatimin e Projektit
me ftitull; * ", paraqitur nga Universiteti . Né
AKKSHI, nén programin e "Teknologjisé dhe informacionit”, me drejtues projekti Znj/Z.

Neni 3
Periudha e zbatimit

KONTRATE | 2

PER ZBATIMIN E PROJEKTIT TE TEKNOLOGJISE DHE INFORMACIONIT
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT | AKKSHI



=

REPUBLIKA E SHQIPERISE

1. Kjo Kontraté hyn né& fugi nga data e nénshkrimit t& saj nga palét dhe pérfundon me
realizimin e & gjitha aktiviteteve té Projektit brenda afatit t& parashikuar né kalendarin e
projektit (pjesé integrale e ké&saj Kontrate). Kontrata pérfundon me dorézimin e raportit
pérfundimtar nga Pérfituesi dhe pranimin e kétij raporti nga Financuesi (AKKSHI).
Rezultatet konsiderohen t& pérmbushura vetém pas verifikimit dhe miratimit formal nga
AKKSHI.

2. Ibatimii kontratés fillon nga data e kalimit t& fondit t&€ projektit sipas buxhetit dhe planit
té financimit t& miratuar me Vendim Nr. ___ , daté ____ . 2026 "P&r mirafimin e
financimit t& projekteve fituese &€ teknologjisé dhe informacionit, pér vitin 2024", &€ Bordit
t& Administrimit t& AKKSHI - s&, né& llogariné e Pérfituesit. Me nénshkrimin e k&saj kontrate,
Pé&rfituesi detyrohet t& dorézojé né rrugé zyrtare kalendarin e aktiviteteve té planifikuara
t& projektit dnhe buxhetin € miratuar nga BA.

Neni 4
Shuma dhe ményra e Financimit té Projektit

Bazuar né Vendimit Nr. ,daté . 2026 “Pér miratimin e financimit 1& projekteve

fituese té teknologjisé dhe informacionit, pér vitin 2026", t&€ Bordit t& Administrimit 1& AKKSHI -

s&, AKKSHIHa do t& mbéshtesé financiarisht zbatimin e projektit me shumén fotale prej
(me fjalé) leké.

Me lidhjen e ké&saj kontrate, kjo shumé do té kalojé né llogaringé pérfituesit duke specifikuar

emeértimin e projektit.

Neni 5
Detyrimet e pérfituesit

Pérfituesi i grantit t& financimit t& projektit ka detyrimin gé:

T& reflektoj& né Projekt t& gjitha ndryshimet gé i jané propozuar lidhur me angazhimin e

personave & pérfshiré ne projekt, ndryshimet né buxhet, dhe sigurimin e dokumetacionit

t& domosdoshém pér mbaréveijtien e projekfit.

2. Té zbatoje projektin dhe te kryejé aktivitetet e planfikuara né pérputhje me buxhetin e
miratuar dhe planin financiar té projekiit q& i bashkélidhet k&saj konfrate.

3. Té kthejé né buxhetin e shtetit, t& gjitha fondet e pashpenzuara brenda 15 ditésh pas
pérfundimit t& projektit, sipas pércaktimeve t& kuadrit ligjor né fugi.

4, T& garantojé funksionimin, mirémbajtien dhe pérdorimin pér gélime ké&rkimore té&
teknologjisé s& financuar pér njé periudhé jo mé pak se 5 (pes€) vite nga data e
pérfundimit t& projekfit.

5. Té dorézojé prané AKKSHI-sé raportet (e ndérmjetme dhe pérfundimtare) teknike dhe
financiare, shogéruar me dokumentacionin pérkatés ashtu si¢c &shté pércaktuar né nenin
7 té késaj kontrate dhe anekset bashké&lidhur.

Neni 6
Detyrime té biznesit né bashképunim me pérituesin
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shpk., Universiteti , duhet t& pérmbushin t&
gjitha detyrimet (financiare dhe jo financiare) gé burome nga marréveshja e bashk&punimit
me |AL-né&, si dhe té japin konftributin e tyre gjaté zbatimit t&€ projektit lidhur me aktivitetet e
planifikuara dhe z&rat e buxhetit sipas planit t& buxhetit pjesé integrale e k&saj kontrate.

Neni 7
Raportimi

1. Gjaté zbatimit 1€ projektit, pérfituesi i grantit raporton lidhur me ecuringé e zbatimit té
projektit, né periudhé &€ ndérmjetme (pas gjysmés s& periudhés s& projektit), pas
pérfundimit t& projektit dhe sa heré gé kjo i kérkohet nga AKKSHI pér aspekte t& vecanta
1€ ecurisé sé tij. Forma e raportimit pércaktohet nga AKKSHI.

2. Né pérfundim té zbatimit 1& projektit, jo mé voné se 15 (pesémbédhjeté) dité pune,
pérfituesi i grantit dorézon né AKKSHI, né 2 (dy) kopje, raportin pérfundimtar teknik t&
realizimit t& projekiit, shogéruar me shkresé pércjellése nga rektoriiinstitucionit & arsimit
té larté pérfitues i grantit.

3. Raporti pérfundimtar hartohet sipas formatit t& AKKSHI dhe duhet t& pérmbajé:

a. Raportin pérshkrues sipas formatit 1& pércakfuar nga AKKSHI dhe pércaktimeve té&
parashikuara né Udhézuesin PTI t& publikuar né fagen zyrtare t1& AKKSHI;

b. Raportin financiar, sipas formatit t& pércaktuar nga AKKSHI dhe pércaktimeve 1é
parashikuara né Udhé&zuesin PTI t& publikuar né fagen zyrtare t& AKKSHI. Ky raport
duhet t& firmoset nga drejtuesi i projektit, financieri, administratori dhe rektori i
institucionit t& arsimit t& larté pérfitues i granfit.

c. Produktet gé& jané realizuar sipas planit t&€ aktiviteteve dhe buxhetit t& miratuar, té cilat
mund t& jené:

c.1. Artikuj shkencoré 1€ publikuar né kuadér t& projektit né revista shkencore. Né ké&té
rast dorézohet 1 (nj€) kopje e printuar e artikullit, linku i botimit online (nése &shté e
mundur) si dhe t& dhénat e tjera té botuesit;

c.2. Monografi shkencore. Né& kété rast dorézohet 1 (nj€) kopje e printuar e
monografisé€, linku i botfimit online (nése &shté e mundur) si dhe t& dhénat e tjera té
botuesit;

c.3. Artikuj shkencoré ose prezantime né kuadér té konferencave shkencore
kombétare ose ndérkombétare gé autori ka dérguar. Né kété rast dorézohet 1 (njé)
kopje e printuar e artikullit, kopje e librit pérmbledhés t& abstrakteve (Abstract Book),
kopje e librit pérmbledhés t& punimeve/prezantimeve & konferencés (Proceedings
book), linku i konferencés ku jané publikuar online dokumentat e sipércituar.

c.4. Konferenca/workshope/seminare/etj. shkencore t& organizuara né kuadér té
projektit. N& k&té rast dorézohen: agjenda, list€prezenca, pérmbledhje, prezantime,
foto té& aktivitetit, linku pérkatés nése zhvillohet online, materiale & prodhuara pér
pjeseémarresit (flet€palosje, postera, banera, etj), si dhe ¢do produkt tietér t&
prodhuar.

c.5. Anketime, krijim databazash, modele, katalogje, etj. Né k&ié rast dorézohen té&
dhénat e mbledhura me CD/USB si dhe linku online nése jané publikuar.
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c.6. Analiza laboratorike t& kryera né kuadér t& projektit. N& k&té rast dorézohet lista
e ploté dhe e detgjuar e analizave gé jané kryer, numri dhe lista e subjekteve g€ kané
shérbyer si kampion, lista e reagentéve qé& jané pérdorur dhe rezultatet
pérfundimtare.
c.7. Cdo produkt tietér t& prodhuar né kuadér té projektit.
4. Pas dorézimit t& raportit pérfundimtar final, AKKSHI kontrollon nése raporti dhe i gjithé
dokumentacioni shogérues &shté harfuar sipas kritereve é kérkuara.

a. Né rast se raporti pérfundimtar é&shté kryer sipas kérkesave, institucioni pérfitues merr
konfirmimin nga AKKSHI pér pérmbyllien me sukses t& projektit dhe shilyerjen e t& gjitha
detyrimeve gé ka patur ndaj AKKSHI-s& né kuadér té zbatimit t& fij;

b. Né rast t& konstatimit t& parregullsive, njoftohet pérfituesi i grantit pér ploté&simin/
korrigjimin e dokumentacionit brenda 10 (dhjeté) dité pune;

c. Nj& pérmbledhje e produktit t& projektit, e pérkthyer né gjuhén angleze do té
pregatitet nga Perfituesi dhe te publikohet né web fagen zyrtare 1€ |AL-s& dhe AKKSHI-
5&;

d. Njé video e rrugétimit, zbatimit dhe pérdorimit do t& pregatitet nga Pérfituesi dhe 1€
publikohet né web fagen zyrtare t& |IAL-s& dhe AKKSHI-s&;

5. Né rastin kur institucioni pérfitues i grantit shkel detyrimin lidhur me raportimet dhe
realizimin e produktit/eve parashikuar né projektin e miratuar, AKKSHI kérkon auditimin e
shumés sé& pérfituar, deri né kthimin e tij né buxhetin e shietit.

Neni 8
Té dhéna bankare té pérfituesit:

Emri i pérfituesit 1& granfit:

NIPT:

Kodiiinstitucionit:

Emrii Bankés s& pérfituesit :

Numri i llogarisé bankare né leké :
Numri IBAN :

Districti (TDO)/ kodi i degés sé& thesarit

@ 00000

Neni 9
Pérgjegjésia e Pérfituesit

1. Pérfituesi éshté subjekti pérgjegjés pér zbatimin me efektivitet & projektit sipas Formularit
té Projekt propozimit t& ploté dhe formés sé planifikimit financiar 1& projektit fitues.

2. AKKSHI{ja nuk mban asnjé pérgjegjési pér démtime apo ankesa té shkaktuara nga dhe
népérmjet projektit. Pérfituesi mban t€ gjithé pérgjegjésiné ndaj paléve té treta.

3. Pérfituesiigrantit duhet & respektojé kérkesat e Kodit t& Etikés s& kérkimit shkencor, etikén
e komunikimit me subjektet me té cilat bashké&punon gjaté realizimit & projektit, si dhe
detyrimet ligjore t& kuadrit ligjor né fuqgi lidhur me pronésiné industriale.

4. Nése gjaté realizimit t& projektit, pérfituesi i grantit pérballet me situata g& mund té
cénojné realizimin e projektit sipas planifikimit, zbatimin né& koh& t& akfiviteteve té
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parashikuara né projekt ose ndérprerjen e tyre, ai njofton menjéheré AKKSHI-n&, me t&
cilin dakordésojné njé kalendar t& pérditésuar & realizimit t& aktiviteteve té projektit.
Pérfituesi ka pérgjegjésiné e ploté ligjore lidhur me zbatimin e procedurave financiare, &
parashikuara nga kuadri ligjor pérkatés né fugi. Veprimtaria financiare e pérfituesit gjaté
zbatimit t& projektit &shté subjekt i auditimit nga institucionet pérkatése audituese sipas
parashikimeve ligjore né fuqi.

Pé&rfituesi ka detyrimin t& zbatojé kuadrin ligjor né fuqi t& prokurimit publik lidhur me
procedurat e prokurimit.

Neni 10
Monitorimi/Kontrolli

Pér ¢é&shijet g& i takojné monitorimit t& objektit & ké&saj Kontrate, pérfituesi duhet t'i
pérgjigjet k&rkesés sé& financuesit pér monitorim & ecurisé sé projektit, brenda 10 (dhjeté)
dité pune nga marrja e kérkesés.

Pérfituesi duhet 1€ ofrojé akses né institucion pér monitoruesit @ AKKSHI-it pas njoftimit
paraprak té kétyre té& fundit dhe t& ofrojé informacionin dhe dokumentacionin e k&rkuar
lidhur me projektin (duke pérfshiré informacionin financiar). Kjo pérfshin dhe nénkupton
informacion mbi t& gjithé projektin dhe jo vetém mbi pjesén e financuar me fonde nga
AKKSHIHa.

Pé&rfituesi detyrohet t& plotésojé kérkesat sipas pércaktimeve t& parashikuara né kuadrin
ligjor pérkatés t& Projekteve t& Teknologjisé dhe Inovacionit, t& publikuar nga AKKSHI né
fagen e sqj zyrtare elekironike, dhe pér té cilin Pérfituesi merr njoftim edhe né rrugé
elektronike pas shpallies s& Vendimit t& Miratimit pér Financim me Grante.

Pérfituesi detyrohet t& mbajé t&€ gjithé dokumentacionin (duke pérfshiré dokumentet
financiare) lidhur me projektin t& paktén 3 vjet pas pérfundimit & tij. Gjithashtu, éshté i
detyruar & ofrojé akses né kéto dokumente ndaj cdo monitorimi gé kryhet nga AKKSHI,
apo ¢do institucion tietér gé kané kompetencé kontrollin e shpenzimeve t& fondeve
publike.

Neni 11
Transparencad, Publikimi dhe njohja e financimit

. Pérfituesi detyrohet t&€ sigurojé fransparencé t€ ploté mbi zbatimin e projekiit dhe
pérdorimin e fondeve, né pérputhje me legjislacionin né fuqgi dhe kérkesat e AKKSHI-sé&.

. Pérfituesi &shté& i detyruar 1€ publikojé né fagen zyrtare té€ institucionit dhe/ose né kanalet
e fjera té& komunikimit:

- pérshkrimin e projekiit;

- burimin e financimit;

- rezultatet kryesore t€ arritura.

N& ¢do material informues, shkencor apo promovues (pérfshiré publikime, prezantime,
konferenca, fage interneti, raportime apo produkte t€ tjera t& lidhura me projektin),
Pérfituesi detyrohet t&€ njohé dhe & pérmendé& né ményré i€ gart&€ mbéshtetjen
financiare t& AKKSHI-sé.
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Pérfituesi detyrohet t& pérdoré logon dhe identitetin vizual t& AKKSHI-s&, né pérputhje me
standardet dhe udhé&zimet e pércaktuara nga kjo e fundit, né:

- 1é& gjitha materialet;

- aktivitetet

- produkte té pérgatitura né kuadér t& projektit;

- materialet e komunikimit dhe publikimit.

Né& ¢do publikimit apo prezantimit publik t& produktit t& prodhuar né kuadér t& projektit
duhet té vendoset nj& mbishkrim i dukshém me pérmbaijtje:

“Mundésuar me mbéshtetjen financiare t& AKKSHI_Ministria e Arsimit".

Me lidhjen e késaj kontrate, pérfituesi automatikisht lejon AKKSHI-né & publikojé dhe
pérdoré, pér géllime informimi dhe promovimi institucional:

- emrin e pérfituesit;

- titullin dhe pérshkrimin e projektit;

- fondin e financuar;

- rezultatet dhe materialet pérkatése.

né ¢do ményré gé Agjencia e konsideron t& dobishme.

Pérfituesi, nuk mund 1& krijojé t& ardhura nga shifja e botimeve t& financuara né kuadér
t& kéftij projekti.

. Né& rast se projekti parashikon produkie té shkruara t& destinuara pér publikim, pérfituesi
duhet t'i dorézojé AKKSHI-s& pesé (5) kopje pér secilin publikim apo material t& prodhuar
né kuadér t& projektit. N& rast se projekti parashikon produkie pér publikim online,
pérfituesi duhet t& véré né dispozicion t& AKKSHI-sé t& dhénat digjitale t& publikimit (web,
link, ISSN, etj).

. Mosrespektimi i detyrimeve t& kétij neni pérbén shkelie kontraktuale dhe mund té& sjellé
masa administrative dhe/ose financiare sipas pércaktimeve té k&saj Kontrate.

Neni 12
Pronésia dhe autorésia e produkieve té projektit

. Marrédhéniet e autorésisé dhe pronésisé sé projektit rregullohen sipas legjislacionit mbi té
drejtén e pronésisé intelektuale.

Pérfituesi gézon & drejtén e autorésisé pér té gjitha botimet e realizuara né kuadér té
financimit 1€ projektit.

Financuesi gézon té drejtén e pronésisé intelektuale pér t& gjitha botimet e realizuara né
kuadér té financimit t& projektit.

Neni 13
Ndryshimet e Kontratés

Ndryshimet thelbé&sore né ményrén/metodén e realizimit t& projektit mund t& ndodhin
vetém pas miratimit nga Bordii Administrimit 1€ AKKSHI, pas paragitjes s& kérkesés zyrtare
nga pérfituesi me argumentimin pérkatés.

Zgjatja né kohé e projektit behet vetém né rastet kur shfagen problematika gé nuk varen
nga zbatuesi i projektit. N& ¢do rast, shtyria e projektit béhet vetém me miratimin e
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AKKSHI-s&, pasi pérfituesi paraget kérkesé me argumentat pérkatése, jo me voné se 22
dité pune pérpara pérfundimit t& projektit.

Né& rast t& ndryshimit 1& drejtuesit ose anétari t& grupit kérkimor, pérfituesi njofton me
shkrim AKKSHI, ku argumenton ndryshimin dhe pércjell edhe 1€ dhénat e
personit/personave zévendésues.

Rishpérndaria e fondeve buxhetore béhet vetém me miratimin paraprak t& AKKSHI-sé.
Ndryshimet n& buxhet lejohen deri né kufirin 10% 1€ buxhetit parashikuar pér ¢do z& 1é
projektit, duke ruajtur totalin e buxhetit sipas rubrikave. Ndryshimet buxhetore 1€ béra si
pasojé e rishpérndarjes duhet té reflektohen né raportin e ndérmjetém/pérfundimtar &
projekdtit.

Cdo ndryshim tietér né kété Kontraté mund t& béhet vetém népérmjet njé akti shtesé té
nénshkruar nga palét.

Neni 14
Ndérprerja e Kontratés

Kontrata mund t& ndérpritet nése:

1.

Kjo Kontraté pé&rfundon rregullisht sipas pércaktimit né Nenin 3 mé sipér.

2. Peérfituesi nuk zbaton projektin né cilésingé dhe sasiné e parashikuar né projektin objekt té
ké&sqj Kontrate.

3. Kontrolli i Shietit ose autcritete t& fjera gé& sipas ligjit kané t& drejté & kontrollojné
shpenzimet e fondeve buxhetore konstatojné shkelje dhe kjo pranohet nga AKKSHI-ja.

4. AKKSHI mund té zgjidhé menjéheré kété Kontraté, né rast se pérfituesi shkel ndonjé prej
detyrimeve té parashikuara né keté Kontraté, apo né Legijislacionin shqiptar.

5. Ka Forca Madhore.

Neni 15
Shpenzime té lejueshme/té palejueshme

1. Té& gjitha shpenzimet duhet t& bé&hen gjaté periudhés sé& zbatimit t& projektit. Ato duhet
té jené& reale dhe &€ lidhura me projektin e miratuar.

2. Shpenzimet administrative brenda miratimit & buxhetit limit, duhet & jené& té lidhura
direkt me akfivitetet specifike te projektit dhe jo me funksionimin e pérgjithshém té
institucionit.

3. Shpenzimet e mé&poshtme nuk jané & lejueshme dhe nuk mbulohen me fondin e Grantit
ge financon Projektin:

a. Blerje e tokés;
b. Shit-blerje makinash;
c. Interes mbi huadhénie;
d. Marréveshje huadhénie;
e. Dhurime;
f. Financim i partive politike apo organizatave e grupeve fetare;
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g. Krijim i pérfitimeve pér anétarét e Bordit, stafit apo t& té& aférmve té tyre (pérfshiré
kompanité né té cilat ato kané interesa) népérmjet angazhimit né transaksione me
ta apo té€ fjera shpérblime pér pjesémarrjen e tyre né akfivitete & projektit;

h. Veprime n& kundérshtim me legijislacionin né fuqi;

i. Cdo shpenzim gé& nuk bén pjesé né buxhetin e miratuar nga BA, bashkélidhur k&sqj
kontrate.

Neni 16
Sanksionet

1. Moszbatimi i detyrimeve pér afatet e paragitjes s& raporteve financiare dhe atyre &
programuara, siell pér pasojé né ményré té pérshkallézuar paralajmérimin e Pérfituesit,
ndérprerjen e financimit dhe pérjashtimin nga financimi i projekieve pér njé periudhe 3
(tre) viecare.

2. Né&rastin e mos pérmbushjes s& akfiviteteve té projektit apo kryerjes sé shpenzimeve gé
nuk kané gené 1& lejuara, pjesa respektive e buxhetit do t'i kthehet AKKSHI-s& brenda 7
(shtaté) ditéve.

3. Né& rast t& konstatimit 1& shkeljeve ligjore/etike gjaté zhvillimit t& aktiviteteve té projekfit,
Pé&rfituesi detyrohet t'i kthej& AKKSHI-s& t& gjithé shumén e grantit & financuar deri né
kohén e konstatimit t& késaj shkeligje.

4,  Né& rast se fondet e financuara me ané té& ké&tij Granti, nuk jané shpenzuar sipas zérave
1& buxhetit t& miratuar né Planin Ploté t& Buxhetit g& shogéron ké&té kontraté&, apo
konstatohen shpenzime t& palejueshme sipas nenit 15 t& késaj konirate, shuma e
shpenzuar né shkelie t&€ kontratés do t'i kthehet buxhetit t& shtetit.

5. Né& rast t& ndérprerjes sé realizimit 1€ projekiit nga ana e IAL-s& Pérfituese, duke mos u
kufizuar vetém né shkaqget e parashikuara né Nenin 13 & ké&saj kontrate, AKKSHI i
drejtohet gjykatés kompetente pérrikuperimin e fondeve té I&vruara t& Grantit gé& jané
& papérdorura dhe/ose t€ pajustifikuara me dokumentacionin ligjor pérkatés pér
kryerien e shpenzimeve né kuadér t& Projektit, sic pérmendet né Nenin 2 1€ ké&sqj
kontrate.

6. Pér shkeliet e pérmendura né paragrafét 1-5 t&€ kétij neni dhe kur nuk zbatohet asnjé
afati parapércaktuar né kété kontraté, AKKSHI-ja i drejtohet Gjykatés kompetente lidhur
me mos pérmbushjen e detyrimeve nga pala fjetér dhe zhdémfiimin eventual.

Neni 17
Lgjidhja e konflikteve

Né& rastet e mosmarréveshjeve midis paléve, ato do t€ kené 30 dité afat pér zgjidhjen me
mirékuptim t& konfliktit. N& gofté se brenda ké&saj periudhe nuk amijné né nj& marréveshje,

palét i drejtohen gjykatés kompetente.

Neni 18
Elementé té tjeré té Kontratés
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1. Kjo kontraté pé&rmban bashkélidhur kopje t& Aneksit 1: Projekt Propozimin, Aneksit 2:
Buxhetin e miratuar nga Bordi i Administrimit 1& AKKSHI-s&€ dhe Aneksit 3: Kalendarin e
akftiviteteve.

2. Anekset jané& pjesé integrale dhe detyruese e kontratés.

3. Né& rast mospérputhjeje, prevalon kjo Kontraté.

Neni 19
Té ndryshme

1. Ndryshimet dhe shtesat e k&saj Kontrate béhen me shkrim dhe nénshkruhen nga palét,

2. Kjo Kontraté pérbén maréveshjen e ploté t€ paléve dhe pércakion né ményré
ekskluzive afatet dhe kushtet lidhur me objektin e sqj.

3. Pér ¢éshije gé nuk parashikohen specifikisht né kété Kontraté, palét do t'i referohen
akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.

4, Kjo Kontraté &shté hartuar dhe lidhur né 3 kopje origjinale né gjuhén shqipe, nga té cilat
2 (dy) i mban AKKSHIa dhe 1 [njé) Pérfituesi.

Pasi u lexua nga palét, Kontrata nénshkruhet me vulinetin e tyre & liré.

Kjo kontraté nénshkruhet nga:

Pér AKKSHI Pér Universitetin
Inj.L. Inj.L.
Drejtori i Pérgjithshém Rektor

Inj.L.

Drejtuesi i projekfit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KONTRATE
PER FINANCIMIN E STUDIMEVE TE DOKTORATURES
PER VITIN
Nr. Prot. , Tirané, mé . 2026
E lidhur sot, mé daté ) 2026, ndérmijet paléve kontraktuese si mé poshté:

Agjencisé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), me adresé Rruga
“Naim Frashéri”, Nr. 37 Tran&, né cilésiné e Financuesit, pérfagésuar nga Znj/Z.
, Drejtor i Pérgjithshém, me numér té letérnjoftimit

Dhe

Universitetit Politeknik t& Tirané&s, licensuar me Vendimin Nr. 215, daté 15.07.1991, t& Ké&shillit
1& Ministrave, né cilésiné e Pédituesit, pérfagésuar nga rektori Inj/Z. , me
numér té letérnjoftimit

Palét né k&té kontraté bien dakord si mé poshté:

Neni 1
Baza ligjore

Kjo kontraté lidhet né bazé t& neneve 109 -113 té ligjit nr. 80/2015 "Pé&r arsimin e larté& dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1& larté né Republikén e Shgipérisé”, Vendimit t&é
Ké&shillit t& Ministrave Nr. 464, daté 31.07.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né& vendimin nr.
607, daté 31.8.2016, t& Ké&shilit t& Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin dhe
funksionimin e Agjencis€ Kombétare té& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI)”,
Vendimit nr.75, daté 12.2.2018 “P&r miratimin e modelit t&€ financimit t& institucioneve publike
t& arsimit té larté dhe kérkimit shkencor” t& Ké&shillit 1€ Ministrave, si dhe Vendimit Nr.
daté . 2026 “Pérmiratimin e financimit t& Studimeve t& Doktoraturés, pér vitin 2026",
té€ Bordit t& Administrimit t& AKKSHI - s&, t& Bordit t& Administrimit t& AKKSHI - s&.

Neni 2
Objekti i Kontratés

Objekti i k&saj Konfrate éshté financimi nga AKKSHI, né formé& granti, pér kérkimin shkencor
pér marjen e gradés shkencore “Dokfor” paragitur nga studentét e Ciklit 1& Treté té
studimeve "Doktoraté” té regjistrur n& Universitetin . Né AKKSHI, pér
zbatimin e Projektit me fitull: ", nén programin pér financimin e
Studimeve té& Doktoraturés, pér Vitin 2026, me drejtues projekti Dr. Kanditat Znj.Z.

Neni 3
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Periudha e zbatimit

1. Kjo Kontraté hyn né fugi nga data e nénshkrimit 1€ saj nga palét dhe pérfundon me
realizimin e t& gjitha aktiviteteve t& Projektit brenda afatit t& parashikuar né kalendarin e
projektit (pjesé integrale e ké&saj Konfrate). Kontrata pérfundon me dorézimin e raportit
pérfundimtar nga Pérfituesi, pérgatitur nga Studenti i Doktoratures dhe pranimin e kétij
raporti nga Financuesi (AKKSHI). Rezultatet konsiderohen t& pérmbushura vetém pas
verifikimit dhe miratimit formal nga AKKSHI.

2. Ibatimiikontratés fillon nga data e kalimit t& fondit t& projektit sipas buxhetit dhe planit
t& financimit t& miratuar me Vendim Nr. _ , daté __ . 2026 “Pér miratimin e
financimit t& studimeve 1€ doktoraturés, pér vitin 2026”, 1& Bordit t& Administrimit 1& AKKSHI
- s&, né llogariné e Pérfituesit. Me nénshkrimin e késaj kontrate, Pérfituesi detyrohet 1&
dorézojé né rrugé zyrtare kalendarin e aktiviteteve té€ planifikuara t€ projektit dhe
buxhetin e miratuar nga BA.

Neni 4
Shuma dhe ményra e Financimit té Projektit

Bazuar né Vendimit Nr. . daté . .2026 “Pér miratimin e financimit t& studimeve
té doktoraturés, pér vitin 2026", t& Bordit t& Administrimit 1& AKKSHI - s&, AKKSHIja do té
mbéshtesé financiarisht zbatimin e projektit t& kérkimit shkencor pér marrien e gradés
shkencore "Doktor”, me shumén totale prej (me fialg&) leké.

Me lidhjen e késaj kontrate, kjo shumé do té kalojé né llogaring pérfituesit duke specifikuar
emeértimin e projektit.

Neni 5
Detyrimet e pérdituesit, IAL

Né pérmbushije té ké&saj kontrate Universitetii Tirané&s, ka detyrimin:

1. Té pérmbushé té gjitha detyrimet (financiare dhe jo financiare) gé& burojné nga kjo
kontraté.

2. T& ushirojé konfroll (pérmes strukturave pérgjegjése dhe udhé&heqgésit shkencor), pér
zbatimin e kalendarit t& veprimtarive dhe pérdorimin e fondit t& studentit pérfitues
sipas planit t& buxhetit pjesé integrale e késaj kontrate, né pérputhje me Vendimin e
BA dhe kontratén e lidhur me AKKSHI.

3. Té pércjellé né AKKSHI, sa heré dhe né& formén gé& i kérkohet, raporte dhe informacione
lidhur me ecuring e veprimtarive té projektit pér cdo student pérfitues si dhe ményrén
e pérdorimit té fondit.

4. T& komunikojé dhe ofrojé bashképunim me AKKSHI-né pér ¢do problematiké té
mundshme gjaté periudhés sé& financimit.

5. T& pércjellé né AKKSHI, né formé zyrtare, cdo dokumentacion gqé do té prodhohet né
kuadér t& komunikimit institucional gjaté periudhés sé& zbatimit t& ké&saj kontrate.
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6. T& sigurojé zbatimin e ké&rkesave t& Kodit t&€ Etikés s& k&rkimit shkencor, etfikén e
komunikimit me subjektet me t& cilat IAL bashk&punon gjaté realizimit t& projekfit si
dhe detyrimet ligjore té kuadrit ligjor né fuqi lidhur me pronésiné industriale.

7. |AL ndan me doktorantin pérgjegjésiné ndaj paléve té treta pér démtime apo ankesa
& shkaktuara nga dhe népérmijet projektit.

8. Nése gjaté realizimit t&€ projektit, evidentohen shkage pér mos zbatim té aktiviteteve
té& parashikuara né projekt ose ndérprerje & tyre, t&€ njoftojé menjéheré AKKSHI-ngé, me
té cilin dakordésojné njé kalendar 1€ pérditésuar té realizimit 1€ aktiviteteve t&é projekfit.

9. 1AL ka pérgjegjésiné e ploté ligjore lidhur me zbatimin e progcedurave financiare, 1&
parashikuara nga kuadri ligjor pérkatés né fugi. Veprimtaria financiare e pérfituesit
gjaté zbatimit t& projektit &shté subjekt i auditimit nga institucionet pérkatése
audituese sipas parashikimeve ligjore né fuqi.

Neni é
Raportimi

1.  Gjaté zbatimit t€ projektit, IAL dhe studenti doktorant si pérfitues i grantit raporton lidhur
me ecuriné e zbatimit t& projektit, né periudhé té& ndérmjetme (pas gjysmés sé& periudhés
s& projektit), pas pérfundimit t& projektit dhe sa heré gé kjo i kérkohet nga AKKSHI pér
aspekte t& vecanta t& ecurisé sé tij. Forma e raportimit pércaktohet nga AKKSHI.

2. Né& pérfundim té zbatimit t& projektit, jo mé& voné se 15 (pesémbédhjeté) dité pune,
pérfituesi i grantit dorézon né AKKSHI, né 2 (dy) kopje, raportin pérfundimtar teknik t&
realizimit t& projektit, shogéruar me shkresé pércjellése nga rektoriiinstitucionit t& arsimit
1& larté pérfitues i grantit.

3. Raporti pérfundimtar hartohet sipas formatit 1€ AKKSHI dhe duhet t& pérmbajé:

a. Raportin pérmbledhés sipas formatit t& pércaktuar nga AKKSHI;

b. Produkiin g& &shté realizuar, g& mund té jené:
b.1. Artikuj shkencoré t& publikuar né kuadér t&€ projektit né revista shkencore. N&
ké&té rast dorézohet 1 (nj€) kopje e printuar e artikullit, linku i botimit online (nése &shté
e mundur) si dhe t& dhé&nat e tjera té botuesit;
b.2. Monografi shkencore. N& ké&té rast dorézohet 1 (njé) kopje e printuar e
monografisé, linku i botimit online (nése &shté e mundur) si dhe 1€ dhénat e tjera &
botuesit;
b.3. Artikuj shkencoré ose prezantime né kuadér t& konferencave shkencore
kombétare ose ndérkombétare gé autori ka dérguar. N& kété rast dorézohet 1 (njé)
kopje e printuar e artikullit, kopje e librit pérmbledhés t& abstrakteve (Abstract Book),
kopje e librit pérmblednés t& punimeve/prezantimeve té konferencés (Proceedings
book), linku i konferencés ku jané publikuar online dokumentat e sipércituar.
b.4. Konferenca/workshope/seminare/etj. shkencore t& organizuara né kuadér té
projektit. N& ké&té rast dorézohen: agjenda, list€prezenca, pérmbledhje, prezantime,
foto t& akfivitetit, linku pérkatés nése zhvillohet online, materiale t& prodhuara pér
pjesémarresit (fletépalosje, postera, banera, efj), si dhe ¢do produkt fjietér té
prodhuar.
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b.5. Anketime, krijim databazash, modele, katalogje, etj. Né kété rast dorézohen t&
dhénat e mbledhura me CD/USB si dhe linku online né&se jané publikuar.

b.6. Analiza laboratorike t& kryera né kuadér t& projektit. N& ké&té rast dorézohet lista
e ploté dhe e detajuar e analizave gé jané kryer, numri dhe lista e subjekteve gé
kané shérbyer si kampion, lista e reagentéve qé jané pérdorur dhe rezultatet
pérfundimtare.

b.7. Cdo produkt tjetér t& prodhuar né kuadér & projekiit.

Raportin financiar, sipas formatit t& pércaktuar nga AKKSHI (Lista e detajuar e
shpenzimeve LDSH) té shogéruar me kopje té faturave t& shpenzimeve, té firmosur
nga drejtuesi i projektit, financieri, dhe administratori dhe titullarii Pérfituesit t& grantit;
Foto té aktiviteteve t& zhviluara gjaté zbatimit t& projekfit;

Kopje (link) t& artikullit shkencoré t& publikuar, apo t& ¢do botimi g& mund té jeté
realizuar né kuadrin e projekiit t& financuar nga AKKSHI shogéruar me link-un
pérkatés nése gjendet online. Botimet duhet t&€ kené& logon e AKKSHI, 1€ shogérohen
me shénimin gé& jané realizuar né kuadér té Programit t& Doktoratés 2025.

Cdo veprimtari e zhvilluar apo produkt i prodhuar duhet t& keté logon e AKKSHI dhe
t& shogérohet me shé&nimin gé &shté realizuar né kuadér té projekfit 1€ financuar nga
AKKSHI dhe nuk shiten, por jané proné e institucionit financues t& grantit.

Nj& pérmbledhje e produkiit t& projektit, e pérkthyer né gjuhén angleze do té
publikohet né web fagen zyrtare 1& IAL-s& dhe AKKSHI-sE;

4. Pas dorézimit té raportit final, AKKSHI kontrollon nése raporti dhe i gjithé dokumentacioni
shogérues &shté hartuar sipas kritereve té kérkuara.

5. Né& rast se raportimi final &shté kryer sipas kérkesave, IAL dhe studentii doktoratés marrin
konfirmimin nga AKKSHI pér pérmbyllien me sukses t& projektit dhe shlyerjen e t&€ gjitha
detyrimeve gé ka patur né kuadér té zbatimit t& fij.

6. Né& rast t& konstatimit 1& parregullsive, njoftohen IAL dhe studenti i dokioratés i grantit pér
plotésimin / korrigjimin e dokumentacionit brenda 10 (dhjeté&) dité pune.

7. Né& rastin kur IAL dhe/apo studenti i doktoratés shkelin detyrimin lidhur me raportimet, &
ndérmjetme apo pérfundimtare, AKKSHI kérkon kthimin e shumés sé& pérfituar nga
financimi.

Neni 7
Té dhéna bankare té pérdituesit:

a. Emrii pérfituesit t& grantit:

b. NIPT:

c. Kodiiinstitucionit:

d. EmriiBankés sé pérfituesit .

e. Numriillogarisé bankare né leké :

f.  Numri IBAN :

g. Districti (TDO)/ kodi i degés sé thesarit

Neni 8
Pérgjegjésia e Pérfituesit
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Pérfituesi &shté subjekti pérgjegjés pér zbatimin me efekfivitet t& studimit te doktoratures.
. AKKSHIHa nuk mban asnjé pérgjegjési ndaj paléve té treta.

. Pérfituesii grantit duhet t& respektojé kérkesat e Kodit té Etikés sé& kérkimit shkencor, etikén
e komunikimit me subjektet me té cilat bashk&punon gjaté realizimit t& studimit, si dhe
detyrimet ligjore 1€ kuadrit ligjor né fuqgi lidhur me proné&siné industriale.

. Nése gjaté realizimit t& projekiit, pérfituesi i grantit pérballet me situata g& mund té
cénojné realizimin e projektit sipas planifikimit, zbatimin né kohé& té studimit, ai njofton
menjéheré AKKSHI-n&, me té cilin dakordésojné njé kalendar té& pérditésuar.

Pérfituesi ka pérgjegjésiné e ploté ligjore lidhur me zbatimin e procedurave financiare, t&
parashikuara nga kuadri ligjor pérkatés né fuqgi. Veprimtaria financiare e pérfituesit gjaté
zbatimit t& projektit &shté subjekt i auditimit nga institucionet pérkatése audituese sipas
parashikimeve ligjore né fuqi.

Neni ¢
Monitorimi/Konirolli

Pér céshtiet gé i takojné monitorimit 1€ objektit t& ké&saj Kontrate, pérfituesi duhet t'i
pérgjigjet kérkesés sé financuesit pér monitorim & ecurisé sé projektit, brenda 10 (dhjeté)
dité pune nga marrja e kérkesés.

. Pérfituesi duhet t& ofrojé akses né institucion pér monitoruesit € AKKSHI-it pas njoftimit
paraprak t& kétyre té fundit dhe té ofrojé informacionin dhe dokumentacionin e kérkuar
lidhur me projektin (duke pérfshiré informacionin financiar). Kjo pérfshin dhe nénkupton
informacion mbi t& gjithé projektin dhe jo vetém mbi pjesén e financuar me fonde nga
AKKSHIHa.

Pérfituesi detyrohet t& plotésojé kérkesat sipas pércaktimeve & parashikuara né kuadrin
ligjor pérkatés té Projekteve pér mbéshtetien e studimeve té doktoraturés, 1€ publikuar
nga AKKSHI né fagen e saj zyrtare elektronike, dhe pér té cilin Pérfituesi merr njoftim edhe
né rmugé elektronike pas shpallijes s&€ Vendimit t& Miratimit pér Financim me Grante.
Pérfituesi detyrohet t& mbajé t& gjithé dokumentacionin (duke pérfshiré dokumentet
financiare) lidhur me projektin t& paktén 3 viet pas pérfundimit t& tij. Gjithashtu, &shté i
detyruar té ofrojé akses né kéto dokumente ndaj cdo monitorimi gé kryhet nga AKKSHI,
apo c¢do institucion tjietér g& kané& kompetencé kontrollin e shpenzimeve t€ fondeve
publike.

Neni 10
Transparenca, Publikimi dhe njohja e financimit

Pérfituesi detyrohet t& sigurojé transparencé té ploté mbi zbatimin e projektit dhe
pérdorimin e fondeve, né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe kérkesat e AKKSHI-sé.
Pérfituesi éshté i detyruar t& publikojé né fagen zyrtare té& institucionit dhe/ose né kanalet
e fiera t& komunikimit:

- pérshkrimin e projektit;

- burimin e financimit;
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- rezultatet kryesore t& arritura.

Né cdo material informues, shkencor apo promovues (pérfshiré publikime, prezantime,
konferenca, fage interneti, raportime apo produkte t& tjera t& lidhura me projektin),
Pérfituesi detyrohet t& njoné dhe t& pérmendé& né ményré t& qgarté mbéshtetien
financiare t& AKKSHI-sé&.

Pérfituesi detyrohet t& pérdoré logon dhe identitetin vizual t& AKKSHI-s&, né pérputhje me
standardet dhe udhézimet e pércaktuara nga kjo e fundit, né:

- té gjitha materialet;

- aktivitetet

- produkte t& pérgatitura né kuadér té projekiit;

- materialet e komunikimit dhe publikimit.

Né& ¢do publikimit apo prezantimit publik t& produktit t& prodhuar né kuadér té projektit
duhet t€ vendoset nj& mbishkrim i dukshém me pérmbajtje:

“Mundésuar me mbéshtetien financiare t& AKKSHI_Ministria e Arsimit. PE&rmbajtja e tij
&shté pérgjegjési e autorit, opinioni i shprehur né t& nuk éshté domosdoshmérisht opinion
i AKKSHI-s&".

. Me lidhjen e késqj kontrate, pérfituesi automatikisht lejon AKKSHI-né té& publikojé dhe
pérdoré, pér géllime informimi dhe promovimi institucional:

- emrin e pérfituesit;

- fitullin dhe pérshkrimin e projektit;

- fondin e financuar;

- rezultatet dhe materialet pérkatése.

né& cdo ményré gé Agjencia e konsideron t€ dobishme.

Né& rast se projekti parashikon produkte té shkruara t& destinuara pér publikim, pérfituesi
duhet t'i dorézojé AKKSHI-sé dy (2) kopje pér secilin publikim apo material t& prodhuar
né kuadér t& projektit. Né rast se projekti parashikon produkte pér publikim online,
pérfituesi duhet t& véré né dispozicion t& AKKSHI-sé t& dhénat digjitale t& publikimit (web,
link, ISSN, et]).

Mosrespektimi i detyrimeve té kétij neni pérbén shkelje kontraktuale dhe mund té sjellé
masa administrative dhe/ose financiare sipas pércaktimeve & k&saj Kontrate.

Neni 11
Pronésia dhe autorésia e produkteve té projekdit

. Marrédhéniet e autorésisé dhe pronésisé sé projektit regullohen sipas legjislacionit mbi té
drejtén e pronésisé intelektuale.
E drejta e autorésisé pér té gjitha botimet e realizuara né kuadér t€ financimit t& projektit
rregullohet midis IAL dhe studentit doktorant ashtu sic &shté parashikuar né rregulloren
pérkatése té Shkollés Doktorale.
Financuesi gézon té drejtén e pronésisé intelektuale pér t& gjitha botimet e realizuara né
kuadér t& financimit t& projekfit.

Neni 12
Ndryshimet e Kontratés
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Ndryshimet thelb&sore né ményrén/metodén e realizimit t& projektit mund t& ndodhin
vetém pas miratimit nga Bordii Administrimit t& AKKSHI, pas paraqitjes s& kérkesés zyrtare
nga studenti doktorant pérmes IAL, me argumentimin pérkatés.

Zgjatja né kohé e projektit behet vetém né rastet kur shfagen problematika gé nuk varen
nga zbatuesi i projektit. N& cdo rast, shtyrja e projektit béhet vetém me miratimin e
AKKSHI-s&, pasi pérfituesi paraget kérkesé me argumentat pérkatése, jo me voné se 22
dité pune pérpara pérfundimit t& projektit.

Cdo ndryshim tjetér né kété Kontraté mund t& béhet vetém népérmjet njé akti shtesé té
nénshkruar nga palét.

Neni13
Ndérprerja e Kontratés

Kontrata mund té& ndérpritet nése:

1

Kjo Kontraté pérfundon rregullisht sipas pércaktimit né Nenin 3 mé sipér.

2. Pérfituesi nuk zbaton projektin né cilésing dhe sasiné e parashikuar né projektin objekt t&
ké&sqj Kontrate.
3. Kontrolli i Shtetit ose autoritete t& fiera gé sipas ligjit kané t& drejté t€ kontrollojné
shpenzimet e fondeve buxhetore konstatojné shkelie dhe kjo pranohet nga AKKSHI-a.
4. AKKSHI mund t& zgjidhé menjéheré kété Kontraté, né rast se pérfituesi shkel ndonjé prej
detyrimeve té parashikuara né keté Kontraté, apo né Legjislacionin shqgiptar.
5. Ka Forca Madhore.
Neni 14
Shpenzime té lejueshme/té palejueshme
1. Té& gjitha shpenzimet duhet t& béhen gjaté periudhés sé& zbatimit & projektit. Ato duhet
1€ jené reale dhe té lidhura me studimin.
2. Shpenzimet duhet té jené t& lidhura direkt me aktivitetet specifike te studimit.
3. Shpenzimet e méposhtme nuk jané té lejueshme dhe nuk mbulohen me fondin e Grantit
ge financon Projektin:

a. Blerje e tokés;

b. Shit-blerje makinash;

c. Interes mbi huadhénie;

d. Marréveshje huadhénie;

e. Dhurime;

f. Financim i partive politike apo organizatave e grupeve fetare;

g. Krijim i pérfitimeve pér anétarét e Bordit, stafit apo & t& aférmve t& tyre (pérfshiré
kompanité né t& cilat ato kané interesa) népérmjet angazhimit né transaksione me
ta apo 1& tjera shpérblime pér pjes&émarrjen e tyre né aktivitete t& projektit;

h. Veprime né& kundérshtim me legjislacionin né fugi;

i. Cdo shpenzim gé& nuk bén pjesé né& buxhetin e miratuar nga BA, bashkélidhur ké&saj
kontrate.
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Neni 15
Sanksionet

1. Moszbatimi i detyrimeve pér afatet e paragities sé raporteve financiare dhe atyre té
programuara, sjiell pér pasojé né ményré té pérshkallézuar paralajmérimin e Pérfituesit,
ndérprerjen e financimit dhe pérjashtimin nga financimi i projekteve pér njé perivdhe 3
(tre) viecare.

2. Né rastin e mos pérmbushjes sé& aktiviteteve té projektit apo kryerjes s& shpenzimeve gé
nuk kan& gené té lejuara, pjesa respektive e buxhetit do t'i kthehet AKKSHI-sé brenda 7
(shtaté&) ditéve.

3. Né rast t& konstatimit t& shkeljeve ligjore/etike gjaté zhvilimit t& aktiviteteve t& projektit,
Pérfituesi detyrohet t'i kthejé AKKSHI-sé té gjithé shumén e grantit té financuar deri né
kohén e konstatimit 1& késqj shkelieje.

4. Né& rast se fondet e financuara me ané té kétij Granti konstatohen shpenzime t&
palejueshme sipas nenit 14 t€ késaj kontrate, shuma e shpenzuar né shkelie t& kontratés
do t'i kthehet buxhetit t& shtetit.

5. NEérast t& ndérprerjes sé realizimit té projektit nga ana e IAL-sé Pérfituese dhe doktorantit,
duke mos u kufizuar vetém né shkaget e parashikuara né Nenin 13 1€ ké€saj kontrate,
AKKSHI i drejtohet gjykatés kompetente pér rikuperimin e fondeve té& [évruara 1€ Grantit
gé jané té papérdorura dhe/ose té pajustifikuara me dokumentacionin ligjor pérkatés
pér kryerjen e shpenzimeve né kuadér té Projektit, sic pérmendet né Nenin 2 1€ ké&sqj
kontrate.

6. Pér shkeliet e pérmendura né paragrafét 1-5 t& kétij neni dhe kur nuk zbatohet asnjé
afati parapércaktuar né kété kontraté, AKKSHIHja i drejfohet Gjykatés kompetente lidhur
me mos pérmbushjen e detyrimeve nga pala tjetér dhe zhdémtimin eventual.

Neni 14
Lgjidhja e konflikieve

Né rastet e mosmanréveshjeve midis paléve, ato do t& kené 30 dité afat pér zgjidhjen me
mirékuptim t& konfliktit. N& gofté se brenda ké&sqj periudhe nuk arijné né nj& marréveshje,
palét i drejtohen gjykatés kompetente.

Neni 17
Elementé té tjeré té Kontratés

1. Kjo kontraté pérmban bashkélidhur kopje t& Aneksit 1: Projekt Propozimin/ kalendarin e
aktiviteteve dhe Aneksit 2: Formén e buxhetin e miratuar nga Bordi i Administrimit t&
AKKSHI-s&.

2. Anekset jané pjesé integrale dhe detyruese e kontratés.

3. Né& rast mospérputhjeje, prevalon kjo Kontraté.

Neni 18
Té ndryshme
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1. Ndryshimet dhe shtesat e késaj Kontrate bénhen me shkrim dhe nénshkruhen nga palét.

2. Kjo Kontraté& pérbé&n marréveshjen e ploté t& paléve dhe pércakton né ményré
ekskluzive afatet dhe kushtet lidhur me objektin e saj.

3. Pér céshtje gé nuk parashikohen specifikisht né kété Kontraté, palét do 1'i referohen
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqgi.

4. Kjo Kontraté éshté hartuar dhe lidhur né 4 kopje origjinale né gjuhén shgipe, nga té cilat
2 (dy) i mban AKKSHIHja dhe 2 (dy) Pérfituesi.

Pasi u lexua nga palét, Kontrata nénshkruhet me vulinetin e tyre té liré.

Kjo kontraté nénshkruhet nga:

Pér AKKSHI Pér Universitetin
nj.Z. Inj.L.
Drejtori i Pérgjithshém Rektor

Inj.L.

Kandidati doktorant
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PROGRAMEVE KOMBETARE

DEKLARATE ANGAZHIMI

NE ZBATIM TE KONTRATES
PER FINANCIMIN E STUDIMEVE TE DOKTORATURES PER VITIN

Né& zbatim t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, Vendimit t& K&shillit t& Ministrave Nr. 464, daté
31.07.2025 "Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 607, daté 31.8.2016, t& Ké&shillit
t& Ministrave "“Pér krijimin, pérbérien, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
Kombétare té Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI)", Vendimit nr.75, daté
12.2.2018 "“P&r miratimin e modelit té financimit t& institucioneve publike té arsimit té larté
dhe kérkimit shkencor” té& Késhilit 1€ Ministrave, si dhe Vendimit Nr. , daté
mEEN .2026 “Pér miratimin e financimit t& Studimeve té& Doktoraturés, pér vitin 2026",
té Bordit t& Administrimit 1& AKKSHI - sé&, t& Bordit t& Administrimit & AKKSHI - sé&.

Uné i/e nénshkruar/i/a , me numér idenfifikimi
stfudent/e i/e Ciklit t& Treté t& Studimeve "“Dokftoraté” né
Universitetin , Né cilésiné e pérfituesit t& grantit t& financimit

nga AKKSHI, né kuadér té Programit Kombétar t& Doktoratés
DEKLAROJ:

Né pérgjegjésiné time personale se kam lexuar termat e kontratés dhe angazhohem té
zbatoj té gjitha detyrimet financiare dhe jofinanciare gé rjedhin hga marréveshja
kontraktuale e financimit.

Emri, Mbiemri:
Data: " 2026

Nénshkrimi:

ANEKS KONTRATE | DEKLARATE ANGAZHIMI 1

PER FINANCIMIN E STUDIMEVE TE DOKTORATURES
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT | AKKSHI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KONTRATE
PER ZBATIMIN E PROJEKTIT TE KERKIMIT DHE ZHVILLIMIT
PER VITIN
Nr. Prot. , Tirané&, mé : 2026
E lidhur sot, mé daté " 2026, ndérmjet paléve kontraktuese si mé poshté:

Agjencis& Kombétare té& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), me adresé Rruga
“Naim Frashéri”, Nr. 37 Tiran&, né& cilésiné e Financuesit, pérfagésuar nga Znj/7l.
, Drejtor i Pérgjithshém, me numeér t& letérnjoftimit

Dhe

Universitetit , licensuar me Vendimin Nr. , daté : e =)
Ké&shillit t& Ministrave, né cilésingé e Pérfituesit, pérfagésuar nga rektori Znj/%.
me numér té letérnjoftimit

Palét né kété kontraté bien dakord si mé poshté:

Neni 1
Baza ligjore

Kjo kontraté lidhet né bazé& t€ neneve 109 -113 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shgipérisé”, Vendimit 1&
Késhillit 1& Ministrave Nr. 464, daté 31.07.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.
607, daté 31.8.2016, t& Ké&shillit t& Ministrave "Pér krijimin, pérbé&rjen, organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé Kombétare t&€ Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI)”,
Vendimit nr.75, daté 12.2.2018 “Pér miratimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike
t€ arsimit t€ larté dhe kérkimit shkencor” t& Késhillit t& Ministrave, si dhe Vendimit Nr. ____,
daté . .2026 “Pé&r miratimin e financimit t& projekteve fituese t& Programit Kombétar
t& Kérkimit dhe Zhvillimit (PKKZH), pér vitin 2026", t& Bordit & Administrimit & AKKSHI - s&.

Neni 2
Obijekti i Kontratés

Objekti i k&saj Kontrate éshté financimi nga AKKSHI, né formé granti, pér zbatimin e Projekiit
me titull; ¢ ", paragitur nga Universiteti , né
AKKSHI, nén programin Kombétar t& Kérkimit dhe Zhvilimit (PKKZH), me drejtues projekti
Inj./L.

Neni 3
Periudha e zbatimit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

1. Kjo Kontraté hyn né fugi nga data e nénshkrimit t& saj nga palét dhe pérfundon me
realizimin e t& gjitha aktiviteteve & Projektit brenda afatit & parashikuar né kalendarin e
projektit (pjesé integrale e ké&sqj Kontrate). Kontrata pérfundon me dorézimin e raportit
pérfundimtar nga Pérfituesi dhe pranimin e kétij raporti nga Financuesi (AKKSHI).
Rezultatet konsiderohen & pérmbushura vetém pas verifikimit dhe miratimit formal nga
AKKSHI.

2. Ibatimiikoniratés fillon nga data e kalimit t& fondit 1€ projekfit sipas buxhetit dhe planit
té financimit & miratuar me Vendim Nr. __ , daté __ . 2026 “Pér miratimin e
financimit t& projekteve fituese t& teknologjisé dhe informacionit, pér vitin 2026", t& Bordit
t& Administrimit t& AKKSHI - s&, né& llogariné e Pérfituesit. Me nénshkrimin e k&saj kontrate,
Pérfituesi detyrohet t& dorézojé né rrugé zyrtare kalendarin e aktiviteteve té planifikuara
t& projektit dhe buxhetin e miratuar nga BA.

Neni 4
Shuma dhe ményra e Financimit té Projekdit

Bazuar né Vendimit Nr. ____ . daté ___._ 2026 "P&r miratimin e financimit t& projekteve
fituese t& Programit Kombétar t& Kérkimit dhe Zhvillimit (PKKZH), pér vitin 2026", t& Bordit t&
Administrimit 1& AKKSHI - s&, AKKSHI-ja do 1€ mbéshtesé financiarisht zobatimin e projektit me
shumén totale prej (me fjalg) leké.

Me lidhjen e k&saj kontrate, kjo shumé do té kalojé né llogaring pérfituesit duke specifikuar
emértimin e projektit.

Neni 5
Detyrimet e pérfituesit

Pérfituesi i grantit t& financimit t& projektit ka detyrimin gé:

1. Té reflekiojé né& Projekt t& gjitha ndryshimet gé i jané propozuar lidhur me angazhimin e
personave té pérfshiré ne projekt, ndryshimet né buxhet, dhe sigurimin e dokumetacionit
& domosdoshém pér mbarévejtien e projektit.

2. Té zbatoje projektin dhe te kryejé aktivitetet e planfikuara né pérputhje me buxhetin e
miratuar dhe planin financiar t& projektit gé& i bashkélidhet késaj kontrate.

3. Té kthejé né buxhetin e shtetit, 1€ gjitha fondet e pashpenzuara brenda 15 ditésh pas
pérfundimit t& projektit, sipas pércaktimeve & kuadrit ligjor né fuqi.

4. Té dorézojé prané& AKKSHI-sé raportet (e ndérmjetme dhe pérfundimtare) teknike dhe
financiare, shogéruar me dokumentacionin pérkatés ashtu sic &shté pércaktuar né nenin
6 t& késaj kontrate dhe anekset bashkélidhur.

Neni 6
Raportimi
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1. Gjaté zbatimit t& projekiit, pérfituesi i grantit raporton lidhur me ecuringé e zbatimit &
projektit, né& periudhé 1€ ndérmjetme (pas gjysmés s& periudhés sé& projektit), pas
pérfundimit t& projektit dhe sa heré gé kjo i kérkohet nga AKKSHI pér aspekte t& vecanta
t& ecurisé sé tij. Forma e raportimit pércaktohet nga AKKSHI.

2. Né& périundim té zbatimit t& projektit, jo mé& voné se 15 (pesémbédhjeté) dité pune,
pérfituesi | grantit dorézon n& AKKSHI, né 2 (dy) kopje, raportin pérfundimtar teknik té
realizimit 1& projektit, shogéruar me shkresé pércijellése nga rektoriiinstitucionit t& arsimit
1& larté pérfitues i grantit.

3. Raporti pérfundimtar hartohet sipas formatit t& AKKSHI dhe duhet t& pérmbajé:

a. Raportin shkencor sipas formatit t& AKKSHI dhe pércaktimeve t€ parashikuara né
Udhézuesin PKKZH t& publikuar né fagen zyrtare 1€ AKKSHI.
b. Raportin financiar sipas formatit & AKKSHI dhe pércaktimeve € parashikuara né
Udhé&zuesin PKKZH t& publikuar né fagen zyrtare t&€ AKKSHI.
c. Produktet g& jané realizuar sipas planit t& aktiviteteve dhe buxhetit t& miratuar, 1&
cilat mund té& jené:
c.1. Artikuj shkencoré té publikuar né kuadér té projektit n& revista shkencore. Né kété
rast dorézohet 1 (njé) kopje e printuar e artikullit, linku i botimit online (nése éshté e
mundur) si dhe t& dhénat e tjera t& botuesit;
c.2. Monografi shkencore. Né& kété rast dorézohet 1 (nj€) kopje e printuar e
monografisg, linku i botimit online (nése &shté e mundur) si dhe t& dhénat e fiera té
botuesit;
c.3. Artikuj shkencoré ose prezantime né kuadér 1€ konferencave shkencore
kombétare ose ndérkombétare gé autori ka dérguar. N&é kété rast dorézohet 1 (njé)
kopje e printuar e artikullit, kopje & librit pérmbledhés t& abstrakteve (Abstract Book),
kopje e librit pérmbledhé&s t& punimeve/prezantimeve t& konferencés (Proceedings
book), linku i konferencés ku jané publikuar online dokumentat e sipércituar.
c.4. Konferenca/workshope/seminare/et]. shkencore té organizuara né kuadér té&
projektit. N& kété rast dorézohen: agjenda, listéprezenca, pérmbledhje, prezantime,
foto té akfivitetit, linku pérkatés nése zhvillohet online, materiale té prodhuara pér
pjesémarresit (fletépalosje, postera, banera, efj), si dhe ¢do produkt tjetér té
prodhuar.
c.5. Anketime, krijim databazash, modele, katalogje, efj. N&é k&té rast dorézohen té
dhénat e mbledhura me CD/USB si dhe linku online nése jané& publikuar.
c.6. Analiza laboratorike t€ kryera né kuadér té projektit. N&é k&té rast dorézohet lista
e ploté dhe e detajuar e analizave gé jané kryer, numri dhe lista e subjekteve qé kané
shérbyer si kampion, lista e reagentéve gé& jané pérdorur dhe rezultatet
pérfundimtare.
c.7. Cdo produkt fjetér t& prodhuar né kuadér & projekiit.
4, Pas dorézimit té raportit pérfundimtar final, AKKSHI kontrollon nése raporti dhe i gjithé
dokumentacioni shogérues éshté hartuar sipas kritereve té kérkuara.
a. Né rast se raporti pérfundimtar &shté kryer sipas kérkesave, institucioni pérfitues merr
konfirmimin nga AKKSHI pér pérmbyllien me sukses té projektit dhe shlyerjen e & gjitha
detyrimeve qé ka patur ndaj AKKSHI-s&é né kuadér té zbatimit 1& tij;
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b. Né rast t& konstatimit t& parregullsive, njoftohet pérfituesi i grantit pér plotésimin/
korrigjimin e dokumentacionit brenda 10 (dhjeté) dité pune;

c. Nj&é pérmbledhje e produktit t& projektit, e pérkthyer né gjuhén angleze do té
pregatitet nga Perfituesi dhe te publikohet né web fagen zyrtare & IAL-s& dhe AKKSHI-
56

d. Njé video e rrugétimit, zbatimit dhe pérdorimit do t& pregatitet nga Pérfituesi dhe té
publikohet né web fagen zyrtare té IAL-s& dhe AKKSHI-sE;

5. Né rastin kur institucioni pérfitues i grantit shkel detyrimin lidhur me raportimet dhe
realizimin e produktit/eve parashikuar né projektin e miratuar, AKKSHI kérkon auditimin e
shumés s& pérfituar, deri né kthimin e tij né buxhetin e shtetfit.

Neni7
Té dhéna bankare té pérituesit:

a. Emrii pérfituesit t& grantit:

b. NIPT:

c. Kodiiinstitucionit:

d. EmriiBankés sé pérfituesit :

e. Numriillogarisé bankare né leké :

f. Numri IBAN :

g. Districti (TDO)/ kodii degés sé& thesarit

Neni 8
Pérgjegjésia e Pérfituesit

1. Pérfituesi &shté subjekti pérgjegjés pér zbatimin me efektivitet t& projektit sipas Formularil
té Projekt propozimit t&€ ploté dhe formés sé planifikimit financiar t& projektit fitues.

2. AKKSHIH§a nuk mban asnjé pérgjegjési pér démtime apo ankesa té shkakiuara nga dhe
népérmijet projektit. Pérfituesi mban té gjithé pérgjegjésiné ndaj paléve té treta.

3. Peérfituesiigrantit duhet té respektojé kérkesat e Kodit 1€ Etikés s& kérkimit shkencor, etikén
e komunikimit me subjektet me té& cilat bashké&punon gjaté realizimit t& projektit, si dhe
detyrimet ligjore t& kuadrit ligjor né fugi lidhur me proné&siné industriale.

4. Nése gjaté realizimit t& projektit, pérfituesi i grantit pérballet me situata g€ mund té
cénojné redlizimin e projektit sipas planifikimit, zbatimin né& kohé& t&€ akiiviteteve té
parashikuara né projekt ose ndérprerien e tyre, ai njofton menjéheré AKKSHI-ng, me t&
cilin dakordé&sojné njé kalendar 1& pérditésuar té realizimit t&€ aktiviteteve té projektit.

5. Pérfituesi ka pérgjegjésiné e ploté ligjore lidhur me zbatimin e procedurave financiare, t&
parashikuara nga kuadri ligjor pérkatés né fugi. Veprimtaria financiare e pérfituesit gjaté
Zbatimit t& projektit &shté subjekt i auditimit nga institucionet pérkatése audituese sipas
parashikimeve ligjore né fugi.

6. Pérfituesi ka detyrimin t& zbatojé kuadrin ligjor né fuqi t& prokurimit publik lidhur me
procedurat e prokurimit.

Neni 9
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Monitorimi/Kontrolli

Pér céshijet gé& i takojné monitorimit 1€ objektit 1€ ké&saj Kontrate, pérfituesi duhet t'i
pérgjigjet kérkesés sé€ financuesit pér monitorim té& ecurisé sé projekftit, brenda 10 (dhjeté)
dité pune nga marrja e kérkesés.

Pérfituesi duhet t& ofrojé akses né institucion pér monitoruesit e AKKSHI-it pas njoftimit
paraprak té kétyre t& fundit dhe té ofrojé informacionin dhe dokumentacionin e kérkuar
lidhur me projektin (duke pérfshiré informacionin financiar). Kjo pérfshin dhe nénkupton
informacion mbi té gjithé projektin dhe jo vetém mbi pjesén e financuar me fonde nga
AKKSHI-Ha.

Pérfituesi detyrohet t& plotésojé kérkesat sipas pércaktimeve t& parashikuara né kuadrin
ligjor pérkatés té Projekteve té& Teknologjisé dhe Inovacionit, & publikuar nga AKKSHI né
fagen e sqj zyrtare elekironike, dhe pér t& cilin Pérfituesi memr njoftim edhe né rrugé
elektronike pas shpalljies s& Vendimit t& Miratimit pér Financim me Grante.

Pérfituesi detyrohet t& mbajé t& gjithé dokumentacionin (duke pérfshiré dokumentet
financiare) lidhur me projektin t& paktén 3 viet pas pérfundimit t& tij. Gjithashtu, &shté i
detyruar té ofrojé akses né kéto dokumente ndaj ¢do monitorimi g& kryhet nga AKKSH],
apo c¢do institucion tjietér gé kané kompetencé kontrollin e shpenzimeve té fondeve
publike.

Neni 10
Transparenca, Publikimi dhe njohja e financimit

Pérfituesi detyrohet t& sigurojé fransparencé t& ploté mbi zbatimin e projektit dhe
pérdorimin e fondeve, né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe kérkesat e AKKSHI-sé.

. Pé&rfituesi &shté i detyruar t& publikojé né fagen zyrtare & institucionit dhe/ose né kanalet

e fjera t& komunikimit:
- pérshkrimin e projektit;
- burimin e financimit;
- rezultatet kryesore t& arritura.
Né& c¢cdo material informues, shkencor apo promovues (pérfshiré publikime, prezantime,
konferenca, fage interneti, raportime apo produkte t€ fjera té€ lidhura me projektin),
Pérfituesi detyrohet t& njohé dhe t& pérmendé né ményré té qarté mbéshtetien
financiare t& AKKSHI-sé.
Pérfituesi detyrohet t& pérdoré logon dhe identitetin vizual 1& AKKSHI-s&, né pérputhje me
standardet dhe udhé&zimet e pércaktuara nga kjo e fundit, né:
- té gjitha materialet;

akfivitetet
- produkte t& pérgatitura né kuadér 1€ projektit;
- materialet e komunikimit dhe publikimit.
. Né cdo publikimit apo prezantimit publik t& produktit & prodhuar né kuadér t& projektit
duhet t& vendoset njé mbishkrim i dukshém me pé&rmbajtje:
“Mundésuar me mbéshtetjen financiare 1& AKKSHI_Ministria e Arsimit".
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. Me lidhjen e késaj kontrate, pérfituesi automatikisht lejon AKKSHI-né t& publikojé dhe
pérdoré, pér gélime informimi dhe promovimi institucional:

- emrin e pérfituesit;

- titullin dhe pé&rshkrimin e projektit;

- fondin e financuar;

- rezultatet dhe materialet pérkatése.

né cdo ményré gé Agjencia e konsideron t& dobishme.

P&rfituesi, nuk mund té krijojé t& ardhura nga shitja e botimeve té financuara né kuadér
t& kétij projekti.

Né rast se projekti parashikon produkte té shkruara té€ destinuara pér publikim, pérfituesi
duhet t'i dorézojé AKKSHI-sé pesé (5) kopje pér secilin publikim apo material t& prodhuar
né kuadér té projektit. Né rast se projekti parashikon produkte pér publikim online,
pérfituesi duhet 1& véré né dispozicion & AKKSHI-s&é t& dhénat digjitale t& publikimit (web,
link, ISSN, eftj).

. Mosrespektimi i detyrimeve & kétij neni pérbén shkelie kontraktuale dhe mund té sjellé
masa administrative dhe/ose financiare sipas pércaktimeve t& ké&saj Kontrate.

Neni 11
Pronésia dhe autorésia e produkteve té projektit

. Marrédhéniet e autorésisé dhe pronésisé sé projektit rregullohen sipas legjislacionit mbi té
drejtén e pronésisé intelektuale.

Pérfituesi gézon t€ drejtén e autorésisé pér té gjitha botimet e realizuara né kuadér té
financimit t& projektit.

Financuesi gézon t& drejtén e pronésisé intelektuale pér t& gjitha botimet e realizuara né
kuadér té financimit t& projektit.

Neni 12
Ndryshimet e Kontratés

Ndryshimet thelbé&sore né ményrén/metodén e realizimit t€ projektit mund t& ndodhin
vetém pas miratimit nga Bordi i Administrimit t& AKKSHI, pas paraqitjes sé kérkesés zyrtare
nga pérfituesi me argumentimin pérkatés.

Zgjafja né kohé e projektit behet vetém né rastet kur shfagen problematika gé nuk varen
nga zbatuesi i projektit. N& cdo rast, shtyrjia e projektit béhet vetém me miratimin e
AKKSHI-s&, pasi pérfituesi paraget kérkesé me argumentat pérkatése, jo me voné se 22
dité pune pérpara pérfundimit t& projektit.

Né& rast t& ndryshimit t€ drejtuesit ose anétari t& grupit kérkimor, pérfituesi njoffton me
shkrim AKKSHI, ku argumenton ndryshimin dhe pércjell edhe 1& dhénat e
personit/personave zévendésues.

Rishpérndarja e fondeve buxhetore béhet vetém me miratimin paraprak 1€ AKKSHI-sé&.
Ndryshimet né buxhet lejohen deri né kufirin 10% t& buxhetit parashikuar pér ¢cdo zé té
projektit, duke rugjtur totalin e buxhetit sipas rubrikave. Ndryshimet buxhetore 1€ béra si

KONTRATE | 7

PER ZBATIMIN E PROJEKTIT TE KERKIMIT DHE ZHVILLIMIT
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT | AKKSHI



REPUBLIKA E SHQIPERISE

pasojé e rishpérndarjes duhet té reflektohen né raportin e ndérmjetém/pérfundimtar t&
projektit.

Cdo ndryshim tjetér né k&té Konfraté mund t& béhet vetém népérmjet njé akti shtesé té
nénshkruar nga palét.

Neni 13
Ndérprerja e Kontratés

Kontrata mund té& ndérpritet nése:

L

Kjo Kontraté pérfundon rregullisht sipas pércaktimit né Nenin 3 mé sipér.

2. Pérfituesi nuk zbaton projektin né cilésiné dhe sasiné e parashikuar né projektin objekt t&
ké&saj Kontrate.

3. Kontrolli i Shtetit ose autoritete & tjera gé sipas ligjit kan& té& drejté i€ kontrollojné
shpenzimet e fondeve buxhetore konstatojné shkelje dhe kjo pranohet nga AKKSHI-ja.

4. AKKSHI mund té zgjidhé menjéheré kété Kontraté, né rast se pérfituesi shkel ndonjé& prej
detyrimeve t& parashikuara né keté Kontraté, apo né Legjislacionin shqiptar.

5. Ka Forca Madhore.

Neni 14
Shpenzime té lejueshme/ié palejueshme

1. Té& gjitha shpenzimet duhet 1& bé&hen gjaté periudhés s& zbatimit 1€ projekfit. Ato duhet
t& jené& reale dhe té lidhura me projektin e miratuar.

2. Shpenzimet administrative brenda miratimit t& buxhetit limit, duhet t& jené 1é lidhura
direkt me aktivitetet specifike te projektit dhe jo me funksionimin e pérgjithshém 1&
institucionit.

3. Shpenzimet e méposhtme nuk jané t& lejueshme dhe nuk mbulohen me fondin e Granfit
ge financon Projektin:

a. Blerje e tokés;

b. Shit-blerje makinash;

c. Interes mbi huadhénie;

d. Marréveshje huadhénie;

e. Dhurime;

f. Financim i partive politike apo organizatave e grupeve fetare;

g. Krijim i pérfitimeve pér anétarét e Bordit, stafit apo t& t& aférmve t€ tyre (pérfshiré
kompanité né té cilat ato kané interesa) népérmjet angazhimit né transaksione me
ta apo té tjera shpérblime pér pjesémarrjen e tyre né akftivitete 1& projekfit; -

h. Veprime né kundérshtim me legjislacionin né fuqi;

i. Cdo shpenzim gé nuk bén pjesé né buxhetin e miratuar nga BA, bashkélidhur ké&saj
konirate.

Neni 15
Sanksionet
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1. Moszbatimi i detyrimeve pér afatet e paraqgitjes sé raporteve financiare dhe atyre té
programuara, sjiell pér pasojé né ményré t& pérshkallézuar paralajmérimin e Pérfituesit,
ndérprerjen e financimit dhe pérjashtimin nga financimi i projekteve pér njé perivdhe 3
(tre) viecare.

2. Né& rastin e mos pé&rmbushijes s& akfliviteteve & projektit apo kryerjes sé shpenzimeve gé
nuk kané gené 1& lejuara, pjesa respektive e buxhetit do 1'i kthehet AKKSHI-s& brenda 7
(shtaté) ditéve.

3. NEé& rast t& konstatimit 1& shkeljeve ligjore/etike gjaté zhvillimit t& aktiviteteve 1€ projekfit,
Pérfituesi detyrohet 1'i kthej& AKKSHI-s&é t& gjithé shumén e grantit t& financuar deri né
kohén e konstatimit t& k&sqj shkeljgje.

4. NEé& rast se fondet e financuara me ané té kétij Granti, nuk jané shpenzuar sipas zérave
t€& buxhetit t& miratuar né Planin Ploté t& Buxhetit gé shogéron ké&té kontraté, apo
konstatohen shpenzime t& palejueshme sipas nenit 15 t& ké&sqj kontrate, shuma e
shpenzuar né shkelie t& kontratés do t'i kthehet buxhetit t& shiefit.

5. Né& rast t& ndérprerjes sé realizimit 1€ projektit nga ana e |AL-sé Pérfituese, duke mos u
kufizuar vetém né shkaget e parashikuara né Nenin 13 t& késaj kontrate, AKKSHI i
drejiohet gjykatés kompetente pér rikuperimin e fondeve té 1&vruara t& Granftit gé jané
t1& papérdorura dhe/ose té pajustifikuara me dokumentacionin ligjor pérkatés pér
kryerjien e shpenzimeve né kuadér té Projektit, sic pérmendet né Nenin 2 t& ké&sqj
kontrate.

6. Pér shkeliet e pérmendura né paragrafét 1-5 1€ kétij neni dhe kur nuk zbatohet asnjé
afati parapércaktuar né kété kontraté, AKKSHI-ja i drejfohet Gjykatés kompetente lidhur
me mos pérmbushjen e detyrimeve nga pala tjetér dhe zhdémitimin eventual.

Neni 16
Lgjidhja e konflikteve

Né rastet e mosmarréveshjeve midis paléve, ato do té kené 30 dité afat pér zgjidhjen me
mirékuptim & konfliktit. N& qofté se brenda késaj periudhe nuk arijné né njé marréveshje,
palét i drejtohen gjykatés kompetente.

Neni 17
Elementé {é tjeré té Koniratés

1. Kjo konfraté pérmban bashkélidhur kopje t& Aneksit 1: Projekt Propozimin dhe Aneksit 2:
Buxhetin e miratuar nga Bordi i Administrimit 1& AKKSHI-s€.

2. Anekset jané pjesé integrale dhe detyruese e koniraiés.

3. Né& rast mospérputhjeje, prevalon kjo Konfraté.

Neni 18
Té ndryshme

1. Ndryshimet dhe shtesat e késaj Kontrate béhen me shkrim dhe nénshkruhen nga palét.
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2. Kjo Konfraté pérbén marréveshjen e ploté t& paléve dhe pércakion né ményré
ekskluzive afatet dhe kushtet lidhur me objektin e saj.

3. Pér céshije gé& nuk parashikohen specifikisht né kété Kontraté, palét do t'i referohen
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

4. Kjo Kontraté éshté hartuar dhe lidhur né 4 kopje origjinale né gjuhén shgipe, nga t& cilat
2 (dy) i mban AKKSHI-ja dhe 2 (dy) Pérfituesi.

Pasi u lexua nga palét, Kontrata nénshkruhet me vulinetin e tyre té liré.

Kjo kontraté nénshkruhet nga:

Pér AKKSHI Pér Universitetin
Inj.L. Inj.L.
Drejtori i Pérgjithshém Rektor

Inj.L.

Drejtuesi i projektit
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